

Số: 519/KH-PGDĐT

Bà Rịa, ngày 20 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung “Giáo dục thích ứng với biến đổi khí hậu và Bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục mầm non”

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-BGDĐT ngày 08/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Kế hoạch thực hiện nội dung “Giáo dục thích ứng với biến đổi khí hậu và Bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

Thực hiện Kế hoạch số 1000/KH-BGDĐT ngày 28/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Kế hoạch thực hiện nội dung “Giáo dục thích ứng với biến đổi khí hậu và Bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung “Giáo dục thích ứng với biến đổi khí hậu và Bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục mầm non” trên địa bàn thành phố Bà Rịa, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ, người chăm sóc nuôi dưỡng trẻ và cộng đồng về biến đổi khí hậu (BĐKH), thích ứng với BĐKH và giáo dục bảo vệ môi trường (BVMT), nói không với rác thải nhựa dùng một lần trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN); Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội trong công tác giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT tại các cơ sở GDMN.

2. Hình thành cho trẻ kỹ năng thích ứng, ứng phó, thoát hiểm trong các tình huống khẩn cấp, có thái độ, hành vi đúng, kỹ năng tốt để BVMT, giảm thiểu tác động của BĐKH ảnh hưởng đến môi trường sống.

3. Xây dựng môi trường xanh sạch đẹp, thích ứng với BĐKH, an toàn, lành mạnh, thân thiện.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong các cơ sở GDMN.

2. Tổ chức tập huấn hướng dẫn nội dung giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong các cơ sở GDMN và xây dựng trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT.

3. Tổ chức thí điểm xây dựng mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và giáo dục BVMT theo Bộ tiêu chí và tài liệu hướng dẫn được ban hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chọn 01 trường mầm non xây dựng mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và giáo dục BVMT thí điểm cho cấp tỉnh

- Trường mầm non Hướng Dương, địa chỉ: Tổ 1, Ấp Phước Tân 4, xã Tân Hưng, thành phố Bà Rịa¹.

02 trường MN thí điểm cho cấp thành phố:

- Trường mầm non Long Hương và trường MN Sơn Ca.

4. Tổ chức đánh giá, kiểm tra việc thực hiện giáo dục thích ứng với BDKH và BVMT tại các cơ sở GDMN.

5. Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức về BDKH, thích ứng với BDKH và BVMT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ, người chăm sóc nuôi dưỡng trẻ và cộng đồng; Huy động các nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ các cơ sở GDMN triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn vốn ngân sách chi không thường xuyên của các đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục thích ứng với BDKH và BVMT trong các cơ sở GDMN, đảm bảo mục tiêu, nội dung và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Cử người tham gia tập huấn khi được Sở GDĐT đề nghị.

- Tổ chức tập huấn đầy đủ, kịp thời cho 100% Cán bộ quản lý, giáo viên về nội dung giáo dục thích ứng với BDKH và BVMT trong các cơ sở GDMN ngay sau khi tham gia tập huấn cấp tỉnh.

- Phối hợp với Sở GDĐT lựa chọn, xây dựng thí điểm mô hình trường mầm non thích ứng với BDKH và BVMT theo Bộ tiêu chí và tài liệu hướng dẫn được ban hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức đánh giá, kiểm tra, giám sát việc thực hiện giáo dục thích ứng với BDKH và BVMT tại các cơ sở GDMN lồng ghép trong kiểm tra hỗ trợ chuyên môn hàng năm.

- Truyền thông nâng cao nhận thức về BDKH, thích ứng với BDKH và giáo dục BVMT.

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung giáo dục thích ứng với BDKH và BVMT trong các cơ sở GDMN về Sở GDĐT theo quy định.

2. Trường mầm non và nhóm trẻ, lớp MG độc lập tư thực

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục thích ứng với BDKH và BVMT trong đơn vị, đảm bảo mục tiêu, nội dung và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Cử người tham gia tập huấn khi được Phòng GDĐT đề nghị.

- Tổ chức tập huấn đầy đủ, kịp thời cho 100% Cán bộ quản lý, giáo viên về nội dung giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong các cơ sở GDMN ngay sau khi tham gia tập huấn cấp tỉnh.

- Phối hợp với Phòng GDĐT, xây dựng thí điểm mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT theo Bộ tiêu chí và tài liệu hướng dẫn được ban hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Lồng ghép, tích hợp linh hoạt, phù hợp nội dung giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong thực hiện chương trình GDMN. Giáo dục hình thành cho trẻ kỹ năng thích ứng, ứng phó, thoát hiểm trong các tình huống khẩn cấp, có thái độ, hành vi đúng... để bảo vệ môi trường. Thực hiện nói không với rác thải nhựa dùng một lần trong các GDMN.

- Xây dựng môi trường xanh sạch đẹp, thích ứng với BĐKH, an toàn, lành mạnh, thân thiện trong cơ sở GDMN. Tổ chức các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong xây dựng môi trường xanh sạch đẹp, thích ứng với BĐKH, an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về BĐKH, thích ứng với BĐKH và giáo dục BVMT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ, người chăm sóc nuôi dưỡng trẻ và cộng đồng; Huy động các nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ cơ sở GDMN xây dựng mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT.

- Theo dõi, đôn đốc, tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo lồng ghép vào báo cáo định kỳ hàng năm./.

(Đính kèm Phụ lục Nội dung “Giáo dục thích ứng với biến đổi khí hậu và Bảo vệ môi trường trong các cơ sở GDMN”)

Nơi nhận:

- Các trường MN (t/h);
- Nhóm trẻ, lớp MG (t/h);
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Ánh Vân

Phụ lục

UBND THÀNH PHỐ BÀ RỊA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**Nội dung “Giáo dục thích ứng với biến đổi khí hậu và Bảo vệ môi trường
trong các cơ sở giáo dục mầm non”**

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-PGDDĐT ngày /5/2021 của Phòng GDĐT)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian thực hiện
1	- Ban hành văn bản đề xuất lựa chọn trường thí điểm mô hình trường mầm non thích ứng với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường cho Tỉnh và thành phố - Xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung “Giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong các cơ sở GDMN”. - Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong các cơ sở GDMN.	Phòng GDĐT	- Trường MN	Xây dựng kế hoạch: tháng 5/2021.
2	- Tham gia ý kiến góp ý xây dựng Bộ tài liệu và Bộ tiêu chí “Trường mầm non thích ứng với BĐKH và giáo dục BVMT”; - Tham gia Hội thảo lấy ý kiến do Bộ GDĐT tổ chức.	Sở GDĐT	- Cơ sở GDMN - Phòng GDĐT	6/2021
3	Tham gia tập huấn triển khai thí điểm xây dựng trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT do Bộ GDĐT tổ chức	Sở GDĐT	-Cơ Sở GDMN -Phòng GDĐT	8/2021
4	Tổ chức tập huấn triển khai thí điểm xây dựng trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT cho CBQL và giáo viên mầm non cốt cán trên địa bàn tỉnh	Sở GDĐT	- Cơ sở GDMN -Phòng GDĐT	Bộ GDĐT và Sở GDĐT triển khai 8-9/2021
5	Cử CBQL và giáo viên mầm non cốt cán trên địa bàn thành phố. Tham gia tập huấn thí điểm xây dựng mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT trong các Cơ sở GDMN do Bộ GDĐT và Sở GDĐT tổ chức.	Phòng GDĐT	- Cơ sở GDMN	11-12/2021
6	Tổ chức tập huấn thí điểm xây dựng mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT trong các Cơ sở GDMN cho 100% CBQL và GV	Phòng GDĐT	- Cơ sở GDMN	Sau khi tham gia tập huấn của Bộ và sở GDĐT: 12/2021 - 01/2022
7	Tổ chức đánh giá, kiểm tra, giám sát việc thực hiện giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT tại các cơ sở GDMN	Phòng GDĐT	- Cơ sở GDMN	Từ tháng 9 năm 2021
8	Báo cáo rà soát thực trạng, kết quả triển khai nội dung giáo dục thích ứng với BĐKH và BVMT trong các cơ sở GDMN.	Phòng GDĐT	- Cơ sở GDMN	Theo yêu cầu của Sở GDĐT

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian thực hiện
9	Phối hợp cùng Sở GDĐT thực hiện thí điểm cấp tỉnh xây dựng mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT theo Bộ tiêu chí và tài liệu hướng dẫn được ban hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.	Sở GDĐT	- Phòng GDĐT - Cơ sở GDMN đã lựa chọn xây dựng thí điểm cấp tỉnh.	Từ năm 2022
10	Tổ chức thí điểm cấp thành phố xây dựng mô hình trường mầm non thích ứng với BĐKH và BVMT theo Bộ tiêu chí và tài liệu hướng dẫn được ban hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.	Phòng GDĐT	- Phòng GDĐT - Cơ sở GDMN đã lựa chọn xây dựng thí điểm cấp thành phố.	Từ năm 2022